g. similiter quib. mod. feud. amic. cap. felici. & ceteris de penit. &c. cap. per tun. de probat. q. quid super his & sua nos de consanguine Cornel. Tacit. lib. 5. Crispum equitum orum loco, Causa Salustius resu Romanarum floridissimum auctor, sutoris nepotem in nomine adscitum. Suetonius in Iulio Cesare cap. 83. sed nouilim testamento tres instituit heredes fororum nepotes, id est ex sororibus nepotibus, nece Oktavianu, Luciu Pinarium, & Quintum Pedium, que quidem verba Erasmus interpretatur in adhortacionibus ad Tranquillum, cui nos addimus auctorem epitomes in Linium, qui libro. 116. Caium & Octavianum Angustum, scribit, Cesaris ex iorore nepotem fuisse, eundem appellat Cesaris nepotem Europius lib. 7. cap. 1. sic & Plutarchus in vita M. Tullii Ciceronis, cum filium fuisse fororis ipsius Cesaris, manifestissime afferit. Sicut & Dionys. Historicus lib. 45. tametii ex Suetonio in Augusto cap. 4. Appiano Alex. libro 3. da bello civili. Dion. lib. 44. & Velleio Paterculo libro 2. Sexto Aurelio, Plutarachus in Bruto & in Antonio & alijs confit. Caium Octavianum ex Octavia & Accia genitor fuisse. Acciam vero ex Balbo, & Iuliu Cesaris forore. Veru si de interpretatione aliquis testamenti, donationis, legi, vel alterius cuiuslibet dispositionis, agamus, nepotem filium vel filii intellegimus, non filium fratris ac fororis, nisi alius ex verbis precedentibus, aut sequentibus, vel ex qualitate loquentis, alijsive circumstantia manifeste colligatur. secundum Aret. Felin. Dec. & Ias. predictis locis Barb. in Lenn. acut. lama. fol. 5. column. 3. c. de fideicommiss. Sic & in regno Valentii Hispani filios fratum, aut fororum, nepotes appellant. Sic & Canticularum cap. 1. quem septuaginta interpres de apostol. id est, fratris filii dixerunt, latini eorum interpres nepotem transtulit. Diciten Ambro. lib. 8. apf. 66. non femel filium fororum neptem appellant. Sed & Alius Spartianus in Adriano filiam fororis Traiani euident Traiani neptem per fororem appellantur.]

Illi tandem veteribus Latina lingue auctoribus magis conuenit, filium fratris non recte dici intropoti: quod Iusti consultus Paul. significare videtur m. r. ff. de gradibus. In eo apud aliquot auctoressa illa verba meos ex fratre: nepos ex forore, ad patrum, vel auncunalem relata non alius significant, neptem fratris vel fororis. Sicutiudatu poterit ex Cao in leg. sunt autem f. de leg. stat. & 1. nemus. Cad. de nupt. Sed & Paulus Orosius, qui lib. 6. cap. 8. & 10. Augusti auncunalem Cesarem appellat, in cedem fenui poteri intelligi, qui Suetonius, qui in Augusto cap. 8. & 91. cedem vitam verbis: & tamen expellit scripit, Augusti nepotem fuisse filium, qua fuit ipsius Cesaris foros, qua ratione idem auctor cap. 7. Cesarem maiorem auncunum Auguste appellaerat, unde apud Dionem, & Plutarchum, vbi mentione fit matrix Augusti, & legitur & postea legendum est de apostol. cap. 1. alijs ante nos eruditae, & vere adnotaurunt. His ergo coniatis, ut ad institutum redcamus, Satam non fuisse forore Abram, hebrei subinde apparet, versus enim sententiam Augusti, afferentes inter fratrem, & fororen naturali ure matrimonium prohiberi, quod Aristo, comprobavit, qui libro. 2. polit. cap. 2. absurdum putat coniungim inter patrem, & filia, aquae inter fratrem & fororem, idem Plato libro 8. de legibus, ex lege non scripta deducit, licet priori sententie sublirabit Alber. Pyghius socrat. 15. ad finem.

29. Coniunctio & his est de nouera trahare? Nam iure naturali cum ea coniugio non prohiberi, auctorest August. 3. Toma, libro tertii quatuorquin, in quo lib. 61. propter Lentum. Is inquit scribir, illa verba Leontii 1. t. turpidissimum vxoris patris tui non discooperies, minime intelligentia fore patre viuentem, cum id prohibitum sit lege, quip aduterium prohibuit, sed ibi prohibiri matrimonium contrahere cum illis, quas seclusa lege licet vxores duceret, idem probat Thom. 34. 4. sent. difudi. 40. q. 1. artic. 3. dum afferit matrem tantum copre hendi iure naturali. Nec obserbit locus Paul. 1. ad Corin. 5. dilectis audirent inter & vos formicatio quales nec inter gentes, ita vt vxorem patris sui quis habeat. Sinner gentes, qui viuunt ex sola lege naturali, non auditor illuc formicatio, igitur iure naturali iusta coniunctione est prohibita. Quia Pauli autoritas referri debet ad incestum filium, & adulterium, ita, vt viuente patre intelligatur: vt vbi interpretatur Caietan. adnotans vxorem dixisse, non relata patris. Sic Valerius Maximus memoriam tradidit lib. 5. cap. 1. Antiochum Seleuci filium patris vxorem Statoniem in vxorem viuente patre accepisse, idem longius enarrant Lucianus in libello de Dea Syria, Plutarchos in Demetrio, & Appianus in

Syriaca historia. Hoc pertinent pulchra Phedra ad Hippol. apud Ouid. carmina:

Nec quia prouigo videat coitare nouera,
Terrecit animos nomina nana tuu,
Illa retropicta suo mortura futura,
Eufica Saturno regna teneente fuit,
Iupiter efe pium statutus quodcumque suaret:
Et sive ente facti fratre maria a fave.

Verum probabilius erit idem quod de matre, de nouera afflere cum calo loco matris fixare igitur naturali prohibutum erit matrimonium cum nouera. quod Diuis Thom. super epistol. Paul. [1. ad Corin. 7. cap. 5. propter] videtur & Abulensis, Leont. cap. 18. [Huc opinioni adserire videtur Phile delegibus specialibus dum haec connubia constanter improbat, scribens vitricum & Nouercam parentum loco debere censeri. Spartanus in Antonio Caracalla, quo in loco nouer cum matris nomine is author non alio dicendam esse plane affluerat. Tradit & alia post huius operis editionem Cuic. lib. obseruat. 9. cap. 18.] Ceterum prae gradus modo expreflos, & speciatim adnotatos, a Theologis receperunt et frequentissime, nullum gradum iure naturale prohibitus effledit iure tantum humano Romanorum Pontificis. Ex quibus deducuntur plura. Primum, iure naturae, & divino posse reliquam fratris in uxorem accipi feciit nre humano: quam illationem multis corroborat Ioan. Rofensis in peculiari huiusc dubitationis libello, & postea Ioan. Coelio Fidernan. Illerdenensis, & Altonius Conatianus Episcopus, editi super eodem matrimonio Regis Angliae tractatibus. Nec obseruit, quod Ioannes Baptista impensis Herodem incitauerit, ex eo quod fratris uxorem accipiter. Marci cap. 6. Id enim contigit, quia Herodes viuente fratre uxorem eius vi quadam fecum in concubitu habebat, quod Ioannes Coelius in dicto libello matrimonio Regis Angliae ex auctoribus probat. Siquidem habensimpe Herodes uxorem legitimam filiam Aretz Regis Arabis, ea deputata, Herodiadem filiam Ariflobuli, uxorem alterius Herodis, ipsius Herodis fratri, eo viuente, violenter in conjugale conformitatem recipit teles Iosepho libro 8. annos 9. 10. [Idem Nicophorus scribit lib. 1. Ecclesiast. lib. 1. cap. 19.] Tametii Augustinus libro vnu, de fide, & oper. cap. 19. Icerbit ambiguum esse utrum Herodes morui; an viu fratris uxorem duxerit & Ideo inquit, non ita claret, quid Ioannes ei non licere dicebat. Et Tertullianus libro 4. aduersari Marcius adseruerat, Herodiadem nupsilie Herodi mortuus marito ipsius Herodis fratre reliqua est, ex ipso Iosepho, & Nicophoro in dicto capitulo 19. & 20. & ex Graco Eusebii codice, libro primo Ecclesiast. Hitler. capitulo decimo. iuxta codicem, quem Gracis characteribus nuper Parisis excusit Robertus Stephanus typographus diligenter invenit: ex quo conflat ab interprete Latino adiectum huius nomine Philippum cum id non habetur in Graco codice, & ipse Iosephus dicto libro 18. cap. 49. nupr. 22. Nicophorus scribit, virum? Herodiadis non fuisse Philipum ipsius Herodis fratrem, sed alterum fratrem istud ipsum Herodis Tetrarch. Apparet tamen ex facio Euangelio Matth. cap. 1.4. & Marci cap. 6. virum Herodiadem fuisse Philippum: idem afferit Ecclipsus libro 2. de excede Hierosolym. capitulo. 5. & Nicophorus dicto capitulo 10. qua in re non operatus Iosephi auktoritate defendere, cum facie Euangeliorum Hitler manife stet adseretur: nec est intelligenda eo pacto, quo Caieta. Matth. capitulo 14. contatur intelligere: cum his intellectus Iosephi verbis repugnet. Obiter vero illud annotatione dignum est, Herodiadem fuisse filiam Ariflobuli, non Aretz: vridem Iosephus deducit dicto capitulo 9. & 11. libro 1. de bello Iudaico, capitulo 8. & Ecclipsus sibi libro 2. capitulo 12. quod & nominis ratio dicta ab Herode patre Ariflobuli: licet Hieronymus Matth. cap. 14. scribat eam fuisse

fuisse filiam Aretæ Regis Arabiz, cui Iosephus & Eusebius. Euseippus & Nicophorus refragauit: nec in scripto Euangelio hac de réquidam potuit Caieta. Iosephus in Herodias patre feceruntur ita Ambrosius Catharinæ libro 2. inter Caet. erroreshoc refuterit. His ergo constat non esse iure naturæ matrimonium prohibitum cù relicta fratri, tametū Ludovic. Gozad. *en. 51.* contrariū de iure responderit: & dubitauerit nouissime Hieronymus. Grat. *conf. 1. vol. 2. 1.* & Partil. *conf. 19. 4. vol. 4.* probare conatur hoc matrimonium esse contrarium diuinum & naturale.

3 Secundo tñ hinc potest comparobr. sententia Acharan. *conf. 3. 3.* qui consuuit potest Romanu Pontificem dilipere, vt matrimoniu contrahatur inter patrem & neptem ex fratre quamvis Abb. in *cap. litera. numer. 17.* de refut. spoliat. non recte prædicti expendens contraria opiniōne lequantur. Hinc & Plutarachus in Problemati Romanis. *numer. 6.* scribit virum quandam paene pauperem, exterum bonu acusatum, eo quod fildam fratris, cui dos ampla relata fuerat, vxorem accepit, iudicio multitudinis ab solutum fuisse atque inde factum plectibitum, vt licet cuiquam filiam fratris sorores accipere nec erit hinc illatione text. in *cap. cum in inventu de p. 3. 3.* vñ hoc fodus naturalē appellatur, is enim text. est ita intelligendus, vt referat Ethnicon lēmentiam non autem probet. vel dicamus eis naturale ferdus, quo ad quadrum hominem, non quo ad legis natura. vinculum. idem naturale ferdus poterit intelligi, quod ad cognationē, quam natura invenit ex his, quæ Abb. ibi notat. Eadem ratione sive interpretandu quæ Diuus Ambrosius scripsit *epistola 66. ad Paternum.* & quæ a Calixtoro tradidit *libro 7. variorum.* dum formulam tradit, qua Imperatores vñ solebant se permittendo cum cōfobrini matrimonio. [Nam quo potestat permissione matrimonii contractum per dispensationem, idem iuri est de cōfobrini, quod de patro & filia fratris.]

Tertio confat Paluda Florentin. & Maiores in precitatiss locis, fallo opinatos fuisse minime posse Romani Pontificem dispensare, vt matrimoniu contrahatur in aliquo ex gradibus prohibit. *cap. 18. Lext. 1.* Jam enim fatis manifestum est, posse in pluribus ibidem cōtentis dispensare. Nec vrgit text. in *cap. litera. de remiss. spoliat.* quo probari videtur gradus *cap. 18. Lext. expreflos.* diuina lege prohiberi. Quia ex gradibus ibi communis, quidam iure naturæ prohibentur, vt modo dixit, in quibus nulla dispensatio concedi potest. Quidam iure diuino veteris legis, que tamè adserenti Christi ceſſauit, in quibus, licet Romanus Pontifex dispensationem concedere valeat, qui tamè in veteri diuina lege prohibebantur, non conuenit dispensare: nisi iuffissima causa dñs suæ. Sic text. in *ed. cap. litera. intelligendus.* et cùm dixit, in aliquo gradibus Papam non potest dispensare, in aliquo vero non cōfobrini id agere, quamvis possit. Vnde prohibito, quo diuina legi in d. e. litera. tributus, ad legem diuinam veteris testamento spectat. Quibus addendum erit contra Abb. in d. e. litera. Nervium Imperator legem titula, quæ prohibuit, matrimonium cum filia fratris, teste Dionis Niceto, quod maximum argumentum est, id est illam legem lieueſſiſt & ex Plutarchi testimonio pauco ante probauimus.

Nullus autem, pater Romanu Pontificem, potest pre-dicān dispensationē concedere, contra iuram humana, eti si Episcopus sit. Est enim dicta prohibito in generali consilio facta, ergo non potest Episcopus ei dispensationē propria derogare, vt notant omnes in c. cl. clerici. S. fina. de m. glo. m. dicitur in p. de rebus. reg. facultat. Abb. in c. proposuit not. de conce. prob. Nec legatus etiam à latere Romani Pontificis in hac prohibitione dispensabit glo. in cap. quæ circa. de confangi. & affini. & in c. quod dicitur ed. tit. quam ibi Abb. & Doct. approbat. tent. Specul. tit. de legato. & nunc offendendum. *vers. 53.* Nam & legatus de latere, nec iulus Romani Pontificis constitutione derogare potest: nisi in casibus, quibus id potest agere Episcopus ita Abb. in d. dicitur de p. 4. notab.

Illiud autem dubium hoc in loco prætermittendum non est, an sit fatis in impetranda dispensatione, tñ vñ licet in gradu prohibito contrahere matrimoniu, mentionē agere remotoris gradus a spolite, in linea transueria, an fit necessarium simul, & propinquioris gradus, quo alter ex dispensatis ab spolite diffat minimus. Et cum consanguinitas à gradu remotori in linea inquali computanda sit, vt quo gradu remotori distat à communī dñe, codem dicit à

cognato qui stipiti propinquior est. *capitu. fina. de consangu.* sat esse videtur remotoris tantum gradus mentionē facere. Nam in duobus consanguineis, qui ab spolite iniquitate linea distinguuntur, tantum consanguinitatis gradus inter cōfobrini est, qui remotoris estab spolite, & ita de iure respondentibus, eis existimare, & id probatur Clemens Papa Sextico iustitio, que incipit, *Nuper nondum typis excusa, quam citat Calderinus confitit primo, de consanguinitate.* Quænam sententia falsa quibundam videtur potest, ex decretri; quod dicitur de consanguinitate, & affinitate: quia id non sufficere probatur: sed necessariam fore virtutem gradus mentionē. Cunis illa potuit esse ratio, quod in dispensationibus, quæ odioso sunt, mixtum sub simplici minime comprehenditur, secundum Commonem Opinione in cap. fina. in leg. 2. in princip. si de verbo obligatio. hic vero non est simplex gradus, qui remotor est, sed mixtus ex propinquitate: ergo dispensatio non est sufficiens: Sic glo. in regul. Cœnella, dictum text. intellexit: fallo tamen: quid enim obficio hic mixtum reperitur? nonne de coram, qui sunt in linea transueria, gradu trahamus? atque is folus est qui, impenitentium præberet, vñ folus est remotoris a stipite. *capitu. fina. de consanguinitate & affinitate.* ergo vñ tantum simplex gradus est, non mixtus. Idec responderi potest illam text. ex eo procedere, quod in ea prouincia consanguinitate obtinentur erat, dispensationes ad conjugia ita esse intelligendas, ut sublati remotoris gradus impenitentia, non ex his propinquioris efficiuntur, quoniam illigreditur ad computationem consanguinitatis nihil ageret, ita glo. Abb. & ali in dñs capit. quod dicitur, quod text. dicit singu. Felini, su. *capitu. fin. colom. fin. de finis.* & cum allegat, in *cap. postulati. de resp. numero 9. & 13. ex eo notans.* dispensationem ex iure communī intelligendam esse, nisi confutando can. strictius interpretetur. Sic igit intelligenda est dispensatio prædicta, ob eundam scandalum. Solet tamen dispensatio in predicta specie concedi duplicitibus literis. Prima enim datur super quanto gradu, & sic remotori. Secunda datur super tertio de claratoria, secundum Philippum Probum in rub. de cognatione spiritu. m. 6. Vnde sanctissimus Pontifex Pius quintus die viceimena mensis Auguillanno 1566. statuit non esse in huiusmodi dispensationibus necessariam propinquioris gradus mentionē, ac sufficere remotori tantum gradum ex primis, obiectis tamen potest super propinquioris literis declaratoriis: nec posse prioris literas notari subreptionis, aut obreptionis vñto, seu intentionis defectu ex eo, quod in cis propinquioris gradus mentio facta non fuerit.

Porro caufat in dispensationibus exigimus, vt is, qui eas concedit, quo ad Deum tutus sitim est, is, qui visat, eodem modo abique anima periculo, vitam sigar. Causa tamen inter alias esse potest scandalum, quod ex dissoluzione iam contrafacti matrimonij sequeretur. Proles etiam ex consanguinitate siue cōfobrini text. in *cap. qua circa. de consangu.* notans Roman. *conf. 317.* nec cogatur vir, prole fasciæ, ab eius confortio matrem filiorum expellere. Hoc tandem non est omnino verum: sed locum habet in prole bona fide fasciæ, & signoriantur: aliquo proles malæ fide fasciæ, cum crimen in celitus proferat, non potest recta iniuria Principem mouere ad dispensandum, vt contraentes peruerterent in coniugio, vel contrahant matrimonium. text. & ibi Hoffst. loan. Andr. Abb. & Propos. *in capitu. cum habetur. de eo. quæ duxit in matrimonio. libra. qui in proximis. 5. ff. de risu. not.* In quo hanc imperationem dispensationis matrimonium contractum fuit i cōlenter, vt dispensatio reheat, neceſſe est hoc in ipa p. petitione exprimer. Reg. cancell. & ibi glo. 47. ex his quæ *in capitu. postulati. de resp. notans.* Quod si matrimonium scienter a consanguinitate contractum fuerit, ea intentio, & prauo consilii, vt cum eis in dispensatione mutius agatur, atque imperet facilius ob eundam scandalum, huius consilii, & frandis mentio exponenda est Romano Pontifici: aliquid dispensatione non tenet, etiam si mentio matrimonij scienter facta fuerit, itaegregie Mart. Natura. in 17. capitu. quando de resp. colom. 14. quibus omnibus addenda est glo. in dñs. capit. qua circa. quam ibi dicit sing. Abb. ex ea notans dispensationem tacita veritate, vel obiecta falsitate, circa ea, quæ principem mouere poterant ad non concedendum, vel cum a facili concessione auertere, ex dñs. capi- p. 99-

- populi, e. f. de s. presb. in 6. m. optime Felicis ac ad audiencem in 2. col. 1. r. referre.

Sed & circādē dubius erit, an diffimulatio Rom. Pontificis habeat vim & effectum dispensationis. Et id quidem videatur per text. in r. quia circa de confusione ex interpretatione glo. abi. sicut dicit fīng. Sylvestri in verbis lex. quod. 6. & probant Abb. & D. d. ex qua circa quando Romanus Pontifex dicit quod diffimulat, aut id scribit: aliquo dispensare videatur, quamvis conueiat, text. in r. cum iudicandis, de pr. vbi Abb. istem nota, & idem in ex auct. eferat. Decr. in r. t. col. 1. ex script. & Felicis in r. t. col. 6. de treag. & pao. dicens hanc opinionem cum inuenim est. His tamen aduenturē est, quod ita intellectus illi text. in d. quia circa id folium probaret, Romanum Pontificem posse in quanto gradu dispensare quod nemini dubium est, in quecum ibi de diffimulazione agitur: cum si de ea ageretur, Romanus Pontifex scriberet his, qui matrimonium contra erant, et denō contraherent, nec diceret in contradictione matrimonij esse diffimulandum; siquidem effectus necessarius contentius expellit, vel tacitus post miliam a Romano Pontifice dispensationem, ex glossa in r. t. de eo, qui ducere in matrem. Ex quibus dictis communis interpretatio non placet Hadri. qui in quodlib. 5. art. 2. dicit, quod vbi aliquis bona fide est in eo statu, ut tantum contra legem humanam, siue proximi in iuria viram agat, abisque transgressione etiam legalis nosciens ad diuinam, in codem statu dimicendum est ac tolerandum, ex correctione scandalū graue immitteret: idque intelligido, dato errore iuris, qui atēca perlonari conditiones & qualitate, bona fidem minime excluderet. Quod fit, vt m. dicit. quia circa. id ego Papas, scriberit diffimulandum esse, quia illi matrimonio iam copulati, bona fide putabant se legitime coniunctos esse: atque ex dissoluzione graue inimicaret, candalum enim opinionem repetit id: Hadri. in 4. sent. traxit de confess. del. 7. pao. quoniam quod. Sic & Gofredus dictum textum interpellat, quem Martinus Naur. magna scientia vir le quitor me, si quis astutus. n. 6.9. de penitent. dif. 7. & Lut. Gesc. anf. 51.

3. Illud autem planum est, solum Romanum Pontificem potest statu circa matrimonia contrahenda vel prohibenda, neque id ad circulares iudices pertinet. ex cap. xxvii. de ord. cognit. c. 1. de s. presb. f. de rapt. Abb. & Felicis in r. t. idem Abb. in r. 1. de cognit. leg. late Felicis in r. acclita de confess. mun. 6.2. Vincen. Herculani in r. 3. foliis optimis in r. 1. m. 6.3. q. 3. dicens inter totum & pupillam contracrum matrimonium validū esse,

3¹ etiam filie cuiuslibet id prohibeat, cum lege Pontifica hoc matrimonium vetum non sitquam gleam nobilitate esse existimat Alexand. in l. filiis in paix ff. de los. & polita. §. 9. Hinc etiam confitat alacris, etiam tuum quis? In Principibus, nō posse legi prohiberi matrimonium cum aliengens, vel cuī cetero hominum gener, & hoc sibi pallium nostrarē fatentur, qui leges caules, aliquot matrimonia prohibentes, ut improbas refellunt. Nec in hunc latius insinuere, cum id lippis ac tonis oribus, ut auctor, nesciit fit. Sed vi ad institutum redeam, iulus Romanus Pontifex prater ius naturale legitimas, illegitimātē constituit nuptias, quod murum videlicet quibusdam potest: nam matrimonium Deo est institutum, sed inferior non potest legem superioris mutare, igitur Romanus Pontifex non potest circa matrimonium aliquid noua prohibitione inducere. Cui? argumentationi respondemus, materiam huius sacramentis esse hominem, qui quidem iuri humano subest, & tanquam reipublice membrum eius legibus obtemperare debet: idcirco humana lex potest aliquot homines a matrimonio auferre, & subfracte e materiali a sacramento, scilicet pofer Romanus Pontifex eximere a paroche subditum, quem parochus absoluere poterat a peccatis sacramenti penitentie, & ramificatione non potest: nec per hoc mutat Romanus Pontifex quidquam circa sacramentum, sed vel exhibet, vel detrahatur materia sacramenti. Sit Palud. hoc dubium explicitat in 4. sententia dif. 2.6.4. art. 3. & Adrian. in 4. sententia art. de matrimonio, fol. parvo. 3. vel ex eo procedit, quod matrimonium etiam si 3² sacramentum sit, plurimum tamem accedit humano contractus: & ideo mirum non est, si legi humana & pontifica quidam examinet ab hoc contractu propter ipsius Christianae recipub. utilitatem, & idem Hadrian. scribit in traxit de confirmatione sacrament. art. 3. virg. ad ratione sententia. Quis quidem optime probantur a Dominico Soto in 4. sententia dif. 40. art. 3. & Ruardo Tappero Louantieni Decano contra haereticos art. 2. o. quo fit, vt de materia huius sacramentum matrimonij non sit omnino necessaria rigorosa, ex auct. que dispensatio ex humanis contractibus ex Christi institutione apud Christianos etiam fit factamentum: qui vero ex parte contractus est, humanis legibus tractari, et siemque subiici iuxta canonicas sanctiones coniunct. quid & S. Thomas concedit in 4. distinet. 39. art. 1. ad 3. tradit idem Dominic. Soto dif. 2. quod. 2. art. 3. & dif. 29. 2. art. 1. art. 4. Hinc confutandi confundit non posse impunita permittere inter eos, quos mari monio copulari prohibit lex Pontificis. textus aperitissimus ad id m. quod super huius de confessione & aforas. Quod si confutatio mixta clericorum, & laicorum prohibet at matrimonium inter aliquor personas contrahi, ob uitandum scandalum, ea admittenda est: quamvis illi laicē canonica ad nuptias legitimā forent: text. vbi Abb. & aiij. 1. pao. de cognit. plur. & in cap. quod dicitur de confessione & omni. glori. communiter recepta in d. s. pao. huius non ex eo, quod prohiberi matrimonium a confutandis pollicetur inter eos, quibusvis contra here canones permisunt, sed quia cum scandalo coniugia contrahi canones ipso non tollerant, atque hec videtur vera ratio, quare sic coniuncti omnino nuptiū fieri leparandi, quafi ex hac ratione ab ecclesia matrimonium hoc irritum indicetur, in quo minū non placet. Driedonius lenientia, dum si de libert. Christian. agas. pag. 12.4. scribit confutandū posse personas aliquot habiles, inhabiles ad matrimonium facere: hoc etenim conceleto, et si facie dicendi eadem ratione, ipsam confutandū posse inhabiles non humano, habiles redire, quod ipse Driedonius omnino negat. Pofer tamē confutando circa solemnitatem in contractu matrimonij ferandas, aliquid indicare: modo effet confundendo illa mixtum a laicis & clericis introducia. traditum Abb. Prafposit. & Felicis in cap. 1. de s. presb. 18. per text. & gloss. ibi. idem Felicis. eccliesia de confit. num. 6.7. in qua confutandū exiguita scientia Principis, quia diu his quod ad sacramentum pertinent, tractat gloss. in cap. vir. autem. decendit. nupt. & ibi Hoft. Ant. Henr. & Abb. ad quibus tamen fecredit Rochus in r. fin. de confit. s. presb. 3. col. 3. dicimus etiam circa sacramentalia contractu invenimus procedere abfuge scientia Principis: si enim confutato potest aliquid inducere circa solemnitatem in matrimonio contrahendo, seu in alio faciendo percipliendo, minime nuntians, quia in codem faciendo praēcipuum vim obtinat, non video eur scientia Principis exiguita, siquidem in confutandū scientia Principis necessaria non est gloss. vbi. q. 1. pao. 4. distinet. ex quibus Abb. dict. nota. m. 2. sententia. 4. foliis optimis. ex quibus potius placet opinio Rochi de Carre. Tamen si contrarium coniunctum esse opinemur, cuius ratio ex primis optime potest refelli.

Potestrem illud hic nonandum est ante contractū matrimonij, vt illud impediat fumere fama, sine alia probata, time impedimenti. tex. in r. folio 10. de confus. & affirm. quia ibi Abb. & ceteri Doct. notant idem Abb. in s. pao. 10. de coq. confus. sive sue. dicunt eundem text. singul. Roma. foli. 6.16. Dec. m. 1. col. 4. apolo. sic t. etiam vnu teatis sufficit ad id, nempe ut matrimonio contrahendum impediat, text. m. prae-terea. in 2. de s. presb. quem ita gloss. & Doct. ibi intelligent. & Rom. d. jng. & lat. in rep. Iudicandiss. 197. ff. de iure, cui est filius in suis. pao. ed. 2. de te. & ibi Arc. in pao. & coll. pat. Id. enim permisum est, quia tractatur de peccato evitando quod imminet committendum. Vnde cum foli terimonio vnu danda fit in hoc fides, qui se fit folus, inter volentes matrimonio contrahere, tibefac impedimentū aliquod, licet probare non possit, tenetur nullū iudicū denunciare, etiam si illud impedimentum ex crimen occulto contrahere volentes oratur, si illo admittantur nolit a contractū abstine-re agiut etenim de peccato evitando, vt notat Mart. Naur. in cap. facilius de penit. dif. 6.7. 27. dicit 10. Mai. m. 4. sent. dif. 2. contrarium teneat, in impedimento, quod causam habet ex crimen occulto contrahere volentes.

Quibus omnibus fit premisisti duo addere liber. Primum quidem, dictum teitem cum iuramento debere alletere, illud in impedimentoum certo scire, aliquot tellus vnu, etiam item, auditu testimoniū pao. consignum non impedet, etiam si cum eo alter abfuge iuramento de scientia certa tefaretur. text. singul. vbi hoc notat Abb. in cap. 1. de confus. ex quo deducitur maiorem fidem soli fame exhibendam: sic haec in re, quam duobus teibus, quorum alter, qui de scientia terimonio perhibet, non iurat, alter vero, & si iurat, tamen afferit se ita audiuisse. Is tandem, qui de auditu tefaretur, sufficiet. si sciens coniunctu-

tatis impedimentū testificetur iuxta formam à canonibus expressiā in c. līcet ex quādā de tēsib. vbi optime Fel. c. 1. tex- memorib[us] in e. tua. nō de confusione & affinib[us]. vbi Ab. & Prop. hoc ipsum explicant. Is enim tētis solus sufficeret ad imped- endū matrimonium, quod nondum contrāctū est.

Secundum predictis adde, propter foliam famam impeditum matrimonium, etiam permissum sponfibus iuratis instigol. & Doc. in dict. cap. super eo de consang. quam opinionem communem esse afferit Prag. m. d. presera in 2. de sposul. non tamen sic impeditur propter dictum vniuersitatis. text. & ibi gloss. in d. 2. presera. gloss. in d. 2. super eo. notariorum Abb. Anton. Henric. de Propriis d. c. presera. probat Regales. 18. tit. 19. par. 4. contra Host. in d. c. presera. Cuius opinio extra illum text. nihil probabilior est, quando virus hic tellus est integrer. & circum specifimè testimoniun dicit: nam famam vnitatis integrer deponentes, ad impediendum matrimonium, similem est notar. Abb. in d. 2. si per eo de eo qui cogn. consang. virorum in d. 2. dicens, hanc opinionem esse communem: & tamē fama sufficiens est ad impediriendum, ut constat igitur virus tellus integrer. & integrerimē deponentes sufficiet. Quia tamē integreritate tellus deponentes debeant, arbitrio iudicis relinquendum esse nulli dubium est. Nec obserbit text. in dict. cap. presera. quia ibi testis ille non erat integrer: immo poterat pluribus defensori notari.

§. V N D E C I M V S.

De dispari cultu.

S U M M A R I A.

*Christianus non potest in alio loco contrahere cum impotest ex antiqua Ecclesiæ prohibitione.
Ambrosius rex apud Gratianum refutatur.*

Christians accipiens uxorem infidem, etiam irreibili punitur.

Si Iudens Christianum sine matrimonio cognoscerit, que eius pena: & contra fidei officium Iudicabit.

Heretici pastores mazyrani et contra eum Catholica.

Natuum dixeris nisi in impedimento non est.

C Venerest octauo agere de dispari cultu qui coniugiu im-

Spērēt oratio nōgēre de cōspicere sūmū p̄dēt. Christianus t̄ enim Iudæā, aut paganā in uxorem

peccatum, & canitatis, & ceteris peccatis, accepere prohibetur, non sive portet, et caue, 28. q. i. notat Magist. in 4. dist. 39. non nobilares nisi e. & nobilis. Et tamen prohibito natus est humanus, nō diuinus, nec naturalis, sicuti scribunt Scott. & Palud. in 4. dist. 39. quæst. 1. col. 1. & Ioan. Ekkius de sacramentis. Homil. 71. & Caet. quem hac in re non omnino iuste reprehendit Ambros. Cathar. lib. 5. de matrimonio: cum ab eo adducatur id tantum probent, ultam esse haec prohibitione. Scribit enim August. lib. vices. de fide & oper. c. 19. hac de re in nouo testamento nihil praeciput frustis, &ideo inquit, aut licere creditum est aut velut dubium derelictum est. Ab initio tamen renascentis ecclesiæ prohibitus est coniugium istud ex Apostoli autoritate, 2. ad Corin. 6. dicens: nolite coniungi cum infidelibus, & 1. ad Corin. 6. idem: Apostolus id vetare videatur. Quibus & aliis testimoniis habens prohibitionem coadiuat Diuus Cyprianus lib. 3. contra Iudeos ad Quirinum. cap. 6. Paul. item. 1. ad Corin. 6. 7. coniugium cum infidelis prohibuit dicens: Quod si dormierit vir eius, liberata est. Cui autem vult nubat tantum in domino, quem locum post alios ibidemnotat Caetanus, & pulchre Hieronymus lib. 1. aduersus Iouanninum, ita expones, nubat in domino, id est Christiano. Eandem interpretatione prius probauerat Terullianus lib. 2. ad exv. Matrimonium etiam cum Gentili ab exemplo Samsonis, & Diuus Ambrosius mire execratur in epistola 70. Atque Cyprianus in sermone de lapisi ita scribit: longius cum in fideliibus vinculum matrimonii, et scripuit propositu cum Gentilibus membra Christi. Extant 7. & ad hanc rem pulchra verba Diuus Ambros. 1. de patribus Achaia. hanc. 9. Et ideo caue, inquit, Christiane Gentili, aut Iudeos filium tuum tradere, Cae, inquam, Gentilem, aut Iudagan, arque alienigenam, hoc est hereticam, & omnem in alienam a fide tua, vxorem accerfasti. Prima coniugii fides, castitatis gratia esti idola colat, quorum precepta adulteria, si Christi negat, qui præceptor, & remunerator pudicitia: quo modo potest diligere pudicitiam: Si Christiana fit, non est fatis, nisi ab omni initatis iitis sacramente baptisatum. Similiter ad oratione nostra voxburgi fert, & coniunctis precibus obsecratus Deus. Hacenus Ambrosius, cuius verba referre libuit, cädide lector, ut vel hinc videoas quantum Gratianus tribuendu sit in referendis fæciorum Ædotorum autoritatibus qui quæde, ut in illo auro Decretorum libro diligenter

mus, ita vel memorie lapu, vel scriptorium vitio, seu quod codices, ex quibus opus illud cōcinnatum innumeris mēdis latenter, quandoque minus succinere, ac depravare, alteri diū reutitur. Sic in cap. 8. 8. 4. Amb. verbū repeteris ita à Gratiano transcripta, vt plane penitillimum Amb. tenium pericias apud Gratianum deficeret, si cum prædictis conserfas. His igitur fatis confitat antiquum fuisse hanc prohibitiōem: Sed & in concilio Toletano 36. 14. ex prefissim Iudicē probhentibus Christianis in contigis accipere. Nā quid in eodem cōcilio Toletano 4. 14. & in Iudicē 28. q. r. caueatur, locum habet, quando matrimonii inter duos infideles contrāctum est quovis alter ad Catholicam fidem transfirat: sicut & loquuntur ad Corin. 7. non enim tunc diffoluitur matrimonii, quod ab initio valuit, nisi infidelis nolit cohabitare cū fideli abscque consumuela creatoris. illud tamē considerant ūt diuina Paulum confilium potius, quā præcepit dīsde, ita fane, vt fidelis nuper, & post coniugij contrāctū ad Chriti fidem conuerterit, infidēle coniugem etiā cohabitare volēt abscque consumuela creatoris, politif, si vel dimittere quā ad thorum, tamēti faniori vete cōfilio, si illam non dimiserit, ne deterior illa fiat, quod ex Augusti & Chrysost. adnotant Ioan. Arboreus Theosophiz. b. 5. 10. & nos dicimus inferius. 7. 8. 4.

[Illud vero pratermitendum non esse existimat, ut in Christianum & Catechumenam confiteat posse matrimonium, & validum sit: Nam & viris doctissimis video hoc placuisse, matrimonium legitimum esse, & ex eo vinculum coniugale confitare a quidem ratione, quod Catechumenus caput sic sacramenta matrimonii est, *c. venientia de presb.* non habilitatis. Et per fidem etiam nondam Baptizatus fidelis est, quod in d. s. venientia probatur omnino: Et si ante baptismum mortuus fuerit, sive salutis eradicatur, quod in Non. III. docuit ad Apolloniam, sed t. S. Thom. & post eum illi Dom. Sol. in 4. dict. q. 4. v. art. 2. sufficietur enim ad salutem fides sacramenti, & sic Baptismi votum sine facramento fidei, quod Synodus Tridentina sgl. 6. c. 4. proficitur, & probatur in c. de divinitate de ipso, igitur cum Catechumenus fidelis sit, legitimus matrimonium contrahat cu[m] fidei, neque huic coniugio dispar fides obici poterit, cōtraria mentis intentio, in quo hoc matrimonium illegitimum sit ex prohibitione superius tradita, neque ex eo vinculum coniugale confitare impeditia dispari cultu docuit S. Thomas in 4. dict. 39. art. 1. add. 5. & *tertius* in 71.

in scriptis ad Anibald. &c. in priuia ad Corinth. cap. 7. leit. 3. ad fin. idem docere post eum in diu. dicitur. 29.3. Bonaventura super text. R. Edward. q. i. Paludan. Gabr. & popl. to. Major. & vnu. Soto. art. 2. ad. 3. Vigeus Granatensis. cap. 16. §. 9. Syllecl. in verb. matrimonii. 8. vers. 10. Angelini verb. matrimonii. impetrant. 10. Card. ab Ara Calbiani comp. Theologerum. cap. 71. quoniam multi ad huius opinionis propositum adducunt. D. Ambroxi locum in diu. capit. caue. vers. 10. si Christiana. viri glosa videtur idem obliterare: quoniam in verb. alienam. dubitaverit ibi tamen Card. à Turre Cremata D. Thomae sequitur. & glosa priore opinionem notat & probat Ludovicus Bolognus. ad adnot. ad Gratianum decretum. & Agydius à Bellameram in cap. matr. spes. et. caus. & q. Quo fit, ut minime dubitet hanc opinionem communem esse. & ex eo probari, quod per cultus sit ad legitimum matrimonium iure necessarium, qui tamen non in fide sacramentali, sed ex votu Baptisimi sufficit, ad salutem eius qui non potuit Baptizari, nec Baptismum ex culpa recipere diffidit, sed in sacramento fidei, id est in aque Baptisimi confitit: exterior enim, obsequium fertur respicere, ut scribit S. Thomas 3. sent. dicit. q. 9. i. art. 1. ad primum & 22. q. 8. i. art. 2. non obiret, quod Inno. III. in diu. c. venient. responderet coniugi & Eucharistie sacramenta à non baptizato recipi posse: Nam de consilio constat posse id contrahi etiam ab infidelibus: & est verum matrimonium, quod quandoque sacramentum à summis Pontificibus appellatur, non quod vere sit sacramentum & quidem actu, sed aliis rationibus quas superius adduximus. 2. cap. 1. §. viii. Sacramentum autem Eucharistie quoniam non erat dandi Catechumenis, imo id eis interdictum exitit, vt nos tradidimus ibid. q. 1. art. 1. cap. 22. tametsi eis datum fuerit. Catechumeni verum recipiunt sacramentum, & veru Christi corpus cum hostiam recipient a sacerdoti conferunt. Hi vero qui probare conantur matrimonium legitimate contrahiri posse inter Catechumenum & baptizatum, illud item obliterare debent, an hoc matrimonium, quod vinculum dissolui debet, si Catechumenus parvus, & a fide quam proptercepit, discesserit, hoc enim matrimonium, si confundit eum, contra contractum inter fideles est, profecto quod vinculum dissolui non poterit, quoniam quod cohabitacionem possit: & sic dñe videbitur, quod alter viuente Catechumeno priuiter iure accipendi in contigit alium Babizatum. At si hoc matrimonium indecandum sit, ut contra dictum, inter fidelem, & infidem, quod non cum communii verius nunc opinamus, certe omnino hec difficitur, ex eo, quod ab initio nullum fuerit.]

Ex his tamen illud dubium est, num inter Christianum, & hereticam matrimonium vinculum contrahi possit: & quoniam non debet inter eos matrimonium contrahi: si tamen contrahatur, matrimonium tenet, gloss. inc. non operatur. 2. 8. q. 1. quam eis ordi. allerit Didacus à Segura Hilpanus in tractat. de boda marim. cap. acquisit. 8. idem probat diuersus Thom. in diu. 3. 30. q. 1. art. 1. [Qui vero fint baptizatum ab Ecclesia, etiam si ab hereticis fuerint baptizati tradit, idem S. Thom. 3. art. 1. q. 66. art. 2. 3. & c. p. qui confitit. 1. quesi. 1. sex. Concilio Niceno cap. 19. & c. Paulanum facta. et. caus. & q. 1. h. vto hereticis. de confar. dicitur. 4. ex D. Gregor. h. 9. epif. 6. i. & Cyrillo Hirofolym. in prefat. Catech. 3. Cap. & omnes in c. de causa. p. optimus text. et. contrahit de boda. in 6. contra glof. in d. a. p. fin. quo dixit matrimonium contrahit cum hereticis non temere: cui convenit Regia l. 5. titul. 2. part. 4. quod non est admittendum. Admonit tandem nos Iacobus Sempronianus vir insigni prudens eruditio, in catholicis institutionibus. 4. 40. numer. 7. post secundum huius operis editionem in lucem editam: canonem septuaginta finem, secundum lexe synodi admodum virgine aduerteris nostrarum opinionem, quoniam tamen nos communiter haec nos receptam fuisse, non temere assereramus, existimatim, nullibi contrariantur probari ex his canonibus & confirmationibus, queritudo & nomine publico viri que turis palam habentur. Attamen fatetur in dicto canone manifeste probari, irritum esse matrimonium contrahit inter catholicum & hereticam. Hi vero canones in publicum superproduxisse, è Graco in Latinum traducti per Gentianum Hernetu Aurelianensem. Qua ratione qui communem opinionem fecuti sunt, nullius culpe notari possunt. Nec ipsa video congrua responsione qui iure valeat predicio canonis apartari ex velim defendere communem sententiam & is canon de eo fit intelligendus, qui proprii hereticis dici solent de eo

nemque semel catholicam fidem professus in aliquam heresies laborem incidit. Illud vero admoneamus. Franciscus Torremem libro Vno in publicum edito de canonibus sex. tynodi, contatus fuisse probare plures canones, qui sex. tynodi feruntur, minime ab eis editos fuisse, sed falso illi suppositos. Sed & hoc non est ita facile admittendum, præsentim quo ad canonem de quo disputamus. Nam & can. 14. synodi Chalcedonensis, & Laodicensis can. 10. & 31. atque Carthaginensis. 21. prohibet videatur matrimonium inter Christianum, & hereticam: quoniam non sic præcise, & in vniuersitate, ut in d. 6. 7. quo iuramento decernitur, quo tamen in loco Theodori Baliamonis & idem in Nomocanone Photii tit. 1. 2. 1. 3. euendit canonem tum in exemplo, tum in interpretatione ita intelligit, ut sub hereticis nomine in fidem fuisse interpretata, iuxta diuinum Pauli sententiam 1. ad Corin. 6. 7. qua idem canon expellit vitium: acte ita potquam Theodoti interpretationes veterum Canonum sp. legi, 3. communem sententiam veram esse ac defendi posse, & debere exilium. [Nam & idem Theodorus Baliamon in d. canon. 14. Caledonensis, scribit hereticos dici non solum eos, qui iam suscepit sacramentum Baptismi in aliquo, vel in multis opin. ab Ecclesiæ doctrina decelerant, sed & eos qui nunquam Baptismi mysteriū suscepunt, veluti Iudeos & Gentiles. Idem scripferat Hugo. & Card. d. 1. eane. Archidiac. & Bellamer. m. sq. & Ricar. m. 4. dicit. 39. col. vlt. quoniam eorum quidam adnoruerint impropte acciduum esse, & quoniam Mathewus Blathares in Nomocanone litera T. 6. 1. 2. quo ad dictum Canonem Caledonensem scriperit hereticum dici eum, qui facrum Baptisma iuxta ritu Ecclesiæ Catholice receperit, in aliquotramen doctrinis ab ea dissentient, premitur tamen author etiam hereticum dic eum, qui iuxta ritum Ecclesiæ Catholice baptismum non receperit, & sic rufus omnino rite baptizandus, & qui ante hoc ritu suscepimus baptisma dici vere Christianus non poterat: quippe qui nondum baptizatus fuerit baptismo Christi. Vide communem opinionem sequitur, à qua non sum auctoritatis animo dilectere prelicitos canones, qui de hereticis, Iudeis, & infidelibus tractauerunt, quatenus tamen de vinculo matrimonii decernunt, poterunt non absurdum ad gentiles Iudeos, & eos qui sic iure baptizati, & iterum necessario sint baptizandi, referri: ea vero ex parte quae de eis vere Christiano, heretico tamen, polline intelligi, interpretando, eis quod cohabitatio nem, eamque prohiberi separatio quoad thorax indicata, non temere asseverare facit: bene tamen Ecclesiæ catholicæ potuisse & posse matrimonium inter hereticum & Catholicum contrahit, iuritum decernere, nam virum id factum fuerit controvertitur.] Et tamen alibi dicimus ob hysen alterius coniugis, quo ad cohabitacionem dissolui matrimonium. Ex quibus omnibus apertissimum est matrimonium confare inter Christianos: nec referre virum esse Hispanum, & feminam vero Italiam: quod egregie explicatur in concilio Triburensi, cap. 39. à quo concile nimis descriptum est. cap. 1. de matrimonio coniugatu.

C A P V T VII. De contractus coniugalis effectu.

S V M M A R I A.

1. Maritus & uxor finit coetus finali cohabitare, auxiliis criminis indice scelerari petito.
2. Maritus & uxor si possit expellere a domo uxorem, propter detem non solat &c.
3. Res vendicatio uxori datar marito aduersa causa ex iure canonico.
4. Filius an citare possit patrem ad iudicium.
5. Exor fiducia eff. viri, cumque fidei debet nisi alter initio consentiti sit.
6. Seruitus eff. in vno loco habitare.
7. Pagabundum virum an tenetur uxori liqui.
8. Vir fornicari domiciliu mariti, atque iuri agitur de intellectu l. ex parte.
9. In hi que tangunt dominicum honorum, aliquid familiæ qui sit attenuatus de laudibus mariti, an exorti?
10. Insestus ad. Regiam partitariam.
11. Lex dominici mariti, an habeat locum in bonis existentibus extra illud territorium.
12. Officium mariti locum an sit confiderandus.
13. Matrimonio ieiunia peragenda secundum legem loci, in quo contrahitur.

X. Coniugali contractu præcipue duo oriuntur: 1. ipsa scilicet coniugium cohabitare, & vinculum ipsum, quo vterque ad mortem vixi, alligatur eff. Primum enim id constitut, matrimonium debere cum viro vitam agere, & cohabitare ut à iure ecclesiastico id agere cogedus sit, quod paulim iure cano, probatur. cap. litera. da ref. fol. 1. de spes. Abb. in d. c. litera

liberalis & intelleximus de adulto, t. i. de ejus ord. Quod si iudex ecclesiasticus per certas excommunications, vel interdicti, efficeret hoc non valeat, ut iudice faculari excedat, praece cogat ipsos coniuges cohabitare. Prop. & Fel. nu. 8, iud. 1. de fpm. Ab. dicitur & ceteris in f. Dec. in l. 2. iud. 8. f. dicitur. Nam quod praece ad id coninges compellantur. Et Bart. notarii in f. stipulationes non dividuntur, s. de verba obligat. q. 8. & Ialib. nu. 22. aperte nota. Poterit canem vir cohabitacione hanc fugere, si dos promissa in contractu matrimonij, non solutari. Abb. per tex. ibi in e. per vestra de domis, inter v. & xer. l. 5. C. ad Velleia, p. 2. vbi probari videtur, t. mariti posse expellere vxore a cohabitatione, propter dorem non soluti glo. insignis in autb. de nomi eligendo secundo nubent. feminin in verb. enarr. quia dicit fingu latem Baldi in t. quemadmodum de sursum, t. ad. Paul. Cast. & Alex. in l. 1. inservit. s. plaut. matr. g. r. iur. 16. Lupi. in d. per vestra. 3. matr. 2. 2. Dicit candem gl. notat. abd. Alex. in l. 5. datur. s. q. q. q. ff. de condic. ob ea usq. tunc dos sit promissa a patre fuit ab ex parte Salic. in l. quod in uxori. C. de neg. gest. in f. n. 1. Lupi. in d. matr. 4. 4. contra Abb. in d. c. per vestra. Veru ergo non ita libere his afferiuntur nec opinor posse maritum vxore expellere, eo quod promissa dos minime solutari. Quid enim hoc ad spimum ius cohabitandi attinet? Legi quidem naturali & diuina vir tenetur cohabitare cum vxore: t. cur ergo ab hac obligatio ne & emititur donec non soluta? Si Christus summus humani generis redemptor prohibuit vxori dimitu excepit formationis causa & tunc indicio ecclesie dimitenda vxor est cur. Dd. ita libere, ob non soluta domet maritus dimittere propria auctoritate vxores permittunt: quod legi diuina prohibuit est. Vnde id veru esse opinor, maritum non posse dimittere vxorem, etiam iudicis auctoritate, ex eo quod dos soluta non fitiam tamen exacte iudices current, vt promissa dos viro tradatur. Nec obstat gl. praecepta, que ut pallium a Doctoribus extollitur, ita ab eorum adnotacione prorsus dicitur, dicet etenim, iniquu' videri, quod vxor alatur a viro, non tradita fuit promissa dote. At ipse idem fateor, & contentum lequitur, iudicem curare debere, vt dos marito datur: non tamen inferitur, vxore posse a viro ex eo expelli a coniugali confortio. Quin & fui. Col. ad Velleia, iuri cuius functione referintur adhuc probat, id reciter fieri: fed quati per transannam dixit, forsan vxore expelli a viro ob non solutam dorem. Multo minus probat communis opinione tex. in d. per vestra, qui respitione non indiget. Nec tamen omitti, patre dante cogendum fore alitatem exhibere filie, que contraxisit matrimonium, donec non promissa, si ipse patre matrimonio confitens expelli vel tacite, vt notat lo. Lupi in d. c. per vestra. 3. m. 2. Quod si patre inuito coartatus filii matrimonio, alibi explicuum, quod sit in eo cau agendum.

3 Secundum ex hoc cohabitacionis iuris consit, mariti posse vxorem vendicare, adiecta causa iurius dunit, quod tribuit hoc ipsum ius agendi. Abb. & Prap. in l. 10. ff. de fpm. Idem Abb. in d. 2. fol. de prafm. ibi gl. ita exponit tex. illum, dum dicit vendicari, id est, petri caus in uxori. Imo & poterit ad officium iudicis facultas inuocare, gl. quia ita intelligent Abb. & Dd. ibi in d. 1. in l. 1. sub. Sic monachum vendicat monachum, adiecta causa iurius can. gl. in l. 1. ff. de fpm. vnde quia ibi approbat bar. cōmendat Ang. in g. praeceptu. in d. 1. fol. id. dicit non. Abb. in d. c. non est vobis. c. 2. & probatur. in c. 1. de his, que vi munitur eas. sicut. Fortius enim quod probat tex. in d. c. non est vobis, posse filii familiis agere contra patrem, reperiendo propriam vxorem: & quoniam illi inter patrem & filium prohibetur. I. nulla f. de reg. Reg. l. 2. tit. 2. par. 2. in hac tamen controvergia, que spiritualis est & similibus, lis permititur inter patrem & filium, ita Abb. Anto. & Prap. in d. c. non est vobis. Dominic & Franc. in c. 2. in d. 6. Rom. fmp. 6. 1. 5. probatur etiam in c. queritur. 2. quest. 7. & esse hanc communem opm. afferit Prap. in d. c. non est. licet gl. in d. c. si fuerit canonico constitutum regulam, que diffinit, posse item esse inter patrem & filium: quam dicunt notant & sequuntur Ang. & Paul. in d. l. in nulla. & ibi Iacob. Soc. etiam in reg. 2. 4. dicens eam esse communiter approbatam, quod minimè credo.

5 Tertio ex hoc eodem fonte & illud deducitur, t. vxorem huius cohabitacionis ratione & iure marito subditam esse. Usq. ff. de oper. liber. l. 6. quod Ds. 3. 4. sex. in cap. infra. c. 1. c. 4. 1. de frig. c. non machaber. 3. q. 5. Vir enim est caput mulieris, teste Paul. ad Eph. c. 5. & ad Cor. c. 11. ad idem optimus textus, & femme. 4. 5. pulcher text. in c. queritur. 30. dicit, & metatur in c. quemadmodum de sursum. m. gl. 5. ff. Qua ratione plurima in iure statuta coperimus. Nā ex ea videamus vxore teneri

maritū sequi quocunq; vir migrare voluerit, si domiciliu mutare velit. in quoque. 13. 2. A. Bb. in d. de iuri d. fpm. & Henr. cibidi, idem fenestr. Bart. in l. 1. M. & v. v. ff. de amnis legat. & Bald. in l. quod in manuistrit. C. de oper. libert. m. ab initio conga. li. contraquas est in pacum deducit. & ut vix cū vxore certo in loco habaret, ita Abb. dicens hoc esse. amnis receperit, m. c. q. maritum acc. pos. Sylvest. in vir. xv. 2. in q. 8. fenestr. & Henr. hanc opinionem fecutus in d. d. illa. Sitamen ex iusta causa ab eo loco vellet recedere maritus, etiā p̄missio pa. po, possit id agere, & tenetur vxor cum sequi, quod praedit. Dd. fenestr. Veru cū fit seruitur species, in uno & eodem loco habite. l. Tit. 5. 2. ff. de condit. & demonstrat. ubi hoc norant omnes. & in l. 3. ff. de hom. exhib. notatur & in Languitu. C. de vñfrat. d. nec. in l. 5. 1. ff. et quid. au. maior. q. q. neque. ff. sciat. ff. de ver. signif. nota. Rom. fmp. 6. 29. arque modus ille adiecius legato, vt in illa ciuitate legatarius perpetuo cōmōderatur, ab ipso legitato reliquit. d. Tit. 5. 2. ff. de vñfrat. & m. 2. ff. de vñfrat. post glo. ibi & in d. d. antiqua. ibi norat Salic. pacu' valere, quo quis te adstrinxit ad habitandum in certo loco ita. vt ad id, quod alterius interest, tenetur, si nō habitatetur: non ut p̄fici habeatur tenetur, non video, cur opinio Dd. in d. c. t. i. qui. matrim. acc. pos. probanda sit: cū ex illo pacto seruitus inducatur homini liberō, nec res ista aēlimatione recipiat. & ideo ex p̄dicto pacto maritum cogendum est in certo loco habere, nec decens est nec simile pacum fieri conuenit.